
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Roselli 

 

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO addì VENTISETTE del mese di FEBBRAIO 

 

Visti: 

− il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

− il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

− lo Statuto dell’Ente; 

− il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 26/09/2002, 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione C.C. n. 15 del 11/05/2010; 

− l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

− il provvedimento n° 12 del 21/06/2019 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune di San Pietro 

a Maida ha attribuito al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva; 

Visti, altresì: 

• il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato dall’organo 

esecutivo con la deliberazione G.C. n. 25 del 15/02/2011, successivamente modificato ed integrato 

con deliberazione G.C. n. 158 del 13/11/2013, ed ulteriormente modificato ed integrato con 

deliberazione di G.C. n. 60 del 08/04/2014; 

• il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del 23/01/2013; 

Richiamati: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29/06/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione Finanziario 2023/2025; 

• il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, 

del TUEL.; 

Considerato che: 

• questo Ente dispone di un piccolo parco veicolare per le finalità istituzionali e assistenziali, nonché 

per lo svolgimento di attività lavorative varie nell’intero territorio comunale; 

• le polizze assicurative inerenti ai predetti veicoli risultano in scadenza; 

 

COPIA 

 

N. 034 

 

Data: 27/02/2024 

 

Reg. Gen. N. 78  

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Servizio Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: Copertura assicurativa per vari automezzi 

comunali. UnipolSai Assicurazioni S.p.A. [CIG. 

B0A81DADFB] 

 



 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. 

n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 

450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 2145 

del 30/12/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Verificato, che il costo del servizio e/o fornitura da appaltare è inferiore alla somma di € 5.000,00 ed 

inoltre ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il bene/servizio in oggetto; 

Vista la nota prot. n. 1021 del 14/02/2024 con la quale si invitano le Agenzie del territorio, quali 

CATTOLICA, MILANO ASSICURAZIONI – DIVISIONE LA PREVIDENTE, D. & F. GROUPAMA, UNIPOL SAI, a 

proporre la propria candidatura per il servizio di assicurazione dei mezzi comunali nonché di copertura 

infortuni al conducente, presentando un preventivo di spesa con i massimali previsti per legge; 

Visto il preventivo di spesa di UNIPOL SAI, sub-agenzia di San Pietro a Maida, acquisito al Ns. prot. n° 

1269 del 23/02/2024 con cui veniva offerto il servizio di che trattasi per la somma complessiva pari ad € 

2.855,12 annui, comprensivo della Polizza Infortuni al conducente per i seguenti mezzi: 
 

TIPO VEICOLO TARGA 

Autoveicolo per trasporto specifico CZ 519708 

Autocarro per trasporto di cose BY 003 AZ 

Autovettura per trasporto di persone EJ 605 GH 

Autocarro per trasporto N. U. EL 582 YP 

Autovettura Polizia Municipale YA 740 AA 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto il DURC rilasciato dall’INAIL al n. 42418693, valido fino al 12/02/2024 ai sensi della L. 77/2020, 

dal quale risulta che l’impresa è in regola con gli adempimenti previdenziali e assicurativi;  

Tenuto conto che per il conseguente servizio relativo necessita che si esegua il pagamento della somma 

complessiva di € 2.855,12 alla UnipolSai Assicurazioni S.p.A Agenzia 64220 sub-agenzia 300 (P.I.: 

03423790793); 

Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 

dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel; 

 

DETERMINA 

 



 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e per l’effetto di: 

1. Affidare come in effetti affida alla UnipolSai Assicurazioni S.p.A Agenzia 64220 sub-agenzia 

300 (P.I.: 03423790793), per un importo complessivo ammontante ad € 2.969,12, la copertura 

assicurativa di n. 5 autoveicoli di proprietà comunale e precisamente: l’autovettura di 

rappresentanza (Fiat Panda), l’automezzo Iveco, l’autocarro per trasporto N.U. e l’autoveicolo in 

dotazione all’Ufficio Tecnico per i lavori di manutenzione esterna e l’autovettura in dotazione alla 

polizia Municipale, per la durata di anni 1 (uno) e decorrenza dalle ore 24:00 del giorno 

06/03/2024 e scadenza 06/03/2025; 

2. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate con imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Esercizio finanz. 2024   

Cap./Art. 270/830/1740 Descrizione  

Intervento Assicurazione automezzi  Miss./Progr.  PdC finanziario  

SIOPE  CIG B0A81DADFB CUP  

Creditore UNIPOL SAI, sub-agenzia di San Pietro a Maida 

Causale Assicurazione dei mezzi comunali e Copertura infortuni al conducente 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.855,12 Frazionabile in 12 ====== 

 

3. Imputare la spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio Cap./Art. Importo 

2024 

270 € 755,12 

830 € 600,00 

1740 € 1.500,00 

 

4. Liquidare la somma complessiva € 2.855,12 alla alla UnipolSai Assicurazioni S.p.A Agenzia 

64220 sub-agenzia 300 (P.I.: 03423790793) e comunicare al settore finanziario, ai fini del rispetto 

dell’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 quanto segue: 

- il CIG corrisponde a B0A81DADFB; 

- il creditore è identificato al precedente punto 1; 

- il pagamento dovrà essere effettuato mediate bonifico bancario da accreditare su conto corrente 

dedicato (IBAN IT06 N 07091 42840 000000154768); 

5. Dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 

quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi; 

6. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

7. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

l’Ing. Marco Roselli. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Marco Roselli 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

■ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 27/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                           F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 755,12 270 

2024 € 600,00 830 

€ 1.500,00 1740 

Lì, 27/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                            F.to Dott. Umberto Ianchello 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì   28/03/2024    

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                            F.to Ing. Marco Roselli 

N. Albo __________ del  28/03/2024      

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì 28/03/2024       

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            Ing. Marco Roselli 

_____________________________________ 

 

 

 


